
 

 

  

 
 

Comune di Borgonovo Val Tidone  
(Provincia di Piacenza) 

SETTORE IV° 

(POLITICHE DEL TERRITORIO) 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

Oggetto: 

MANUTENZIONE   STRAORDINARIA   VIABILITÀ   DEL  CAPOLUOGO E 

FRAZIONI   [C.U.P.  J47H23000500004;  C.I.G.  99520768EA] - DETERMINA  A  

CONTRARRE  PER  L'AVVIO  DI PROCEDURA DI GARA RISTRETTA      

 

 

 
 

 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(arch. Laura Borgognoni) 
 

VISTO l’art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 29 del 29/12/2022 di Nomina Responsabile Settore IV – Politiche del 

Territorio” e la Determinazione del Vicesegretario Generale n. 416 del 08/07/2023 con la quale la sottoscritta 

veniva nominata Responsabile del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023;  

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 84 del 12/06/2023 con la quale la Giunta adottava la modifica al 
programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025 inserendo nel Programma Triennale delle Opere 
Pubbliche, anno 2023, l’opera di seguito denominata: INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA VIABILITÀ DEL CAPOLUOGO E FRAZIONI (C.U.P. J47H23000500004) 
concludente nel seguente Quadro Economico:  
 

QUADRO ECONOMICO CAPOLUOGO - PIANURA 

LAVORI  161.000,07 € 

ONERI DELLA SICUREZZA 3.220,00 € 

TOTALE A 164.220,07 € 

IVA 22% 36.128,42 € 

INCENTIVO TECNICO UT  3.284,40 € 

CONTRIBUTO ANAC 250,00 € 

IMPREVISTI  4.793,11 € 

TOTALE B 44.455,93 € 

COSTO TOTALE CAPOLUOGO - PIANURA 208.676,00 € 
 

Deter.Sett.N 95 

in data 10.07.2023 
 

Deter.Gen.N. 419 

in data 10.07.2023 



 

 

VISTO il verbale di validazione del progetto prot. 8219 del 26/06/2023 redatto dalla sottoscritta ai sensi dell’art. 
42 del D.Lgs 36/2023;  
 
PRECISATO che il progetto di cui sopra è composto dai seguenti elaborati:  

- Relazione illustrativa;  

- Capitolato Speciale d’appalto;  

- Computo metrico estimativo;  

- Elenco dei prezzi unitari;  

- Cronoprogramma; 

- Quadro Economico;  

- Quadro di incidenza della manodopera;  

ATTESO che occorre procedere con l’affidamento dei lavori in discorso;  
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 
Precisato, per quanto attiene alla procedura di gara per l'affidamento dei lavori in oggetto, quanto segue: 
- l'appalto avrà per oggetto la sola esecuzione dei lavori, per un importo a base di gara di € 164.220,07 di cui € 

3.220,00 per oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso;  
- il contratto dovrà essere stipulato a corpo;  
- la categoria lavori è OG3;  
- il CPV prevalente è 45233141-9 – Lavori di manutenzione stradale; 
- che il contraente verrà scelto tramite procedura ristretta con richiesta di offerta (RDO) svolta su piattaforma 

telematica (MePA) su invito, tra gli operatori economici che hanno presentato istanza in riscontro all’avviso di 
manifestazione di interesse prot.7390 del 12/06/2023, nell’elenco approvato con Determina n. 406 
dell’8/07/2023; 

- il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, determinato sulla base del ribasso offerto in sede di gara, 
al netto degli oneri per la sicurezza, con esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una 
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 97, commi 2 e 2-bis 
del D.Lgs. 50/2016, esercitabile nel caso in cui siano ammesse 5 offerte;  

- si ritiene di adottare il criterio nel minor prezzo in quanto i parametri dell’esecuzione sono stati già fissati dalla 
documentazione progettuale, e non si ritiene necessaria l’acquisizione di offerte differenziate o migliorative;  

- requisiti di ordine generale e la documentazione amministrativa da presentare per partecipare alla gara sono 
riportati nel disciplinare di gara e nella lettera d’invito allegati alla presente determinazione e che 
contestualmente si approvano;  

 
RITENUTO, in relazione a quanto previsto dal Codice, di specificare che per le lavorazioni in argomento non 
si ravvisa la possibilità di suddivisione in lotti funzionali in quanto la medesima non è ritenuta funzionale né 
fattibile ai fini della prestazione del servizio, che deve garantire unitarietà in relazione a prestazioni pressoché 
simili in tutto il territorio comunale, anche al fine del contenimento della spesa, e che verrebbe seriamente 
pregiudicata ove vi fossero diversi operatori economici da coordinare;  
 
PRECISATO inoltre che al punto 3.3 del Disciplinare sono richieste ai partecipanti apposite dichiarazioni in 
merito alla qualificazione dell’operatore economico e alla conoscenza del progetto e delle modalità di attuazione;  
 
EVIDENZIATO che, per la natura delle lavorazioni da eseguirsi con le corrette temperature dell’asfalto, è 
precisato che si intende eseguire l’intervento nella stagione estivo-autunnale e che, in aderenza alle linee ricevute 
dall’Amministrazione e del cronoprogramma lavori, si intende approvare le seguenti scadenze:  
- inizio presentazione offerte: 10/07/2023;  
- termine ultimo per la presentazione delle offerte: 24/07/2023;  
- termine ultimo per la richiesta di chiarimenti: 19/07/2023;  
- data consegna lavori: 07/08/2023;  
- conclusione lavori prevista: ottobre 2023.  
 
DATO ATTO che alla procedura è stato assegnato il seguente C.I.G.: 99520768EA;  
 



 

 

DATO ATTO che la copertura finanziaria dell’intero intervento è da rinvenirsi al Cap. 20175/1 - 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' CAPOLUOGO E FRAZIONI del Bilancio 
dell’esercizio in corso;  
 
PRECISATO che il pagamento del contributo all'ANAC, previsto dalla deliberazione della medesima Autorità 
n. 621/2022 per la parte delle Stazioni Appaltanti, pari a € 250,00, è fronteggiato mediante assunzione di 
impegno sul medesimo capitolo di spesa 20175/1, somma altresì ricompresa nel quadro economico sopra 
riportato; 
 
RITENUTO pertanto:  
-  ai fini della massima tempestività dell’operato della P.A., di dare avvio alla procedura di gara ristretta invitando 

n. 5 operatori economici ai sensi dell’art. 72 del Codice considerato che ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) la 
procedura si avvale di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e 
inferiore a 1 milione di euro:   

- di approvare la lettera di invito, il disciplinare di gara e lo schema di contratto allegati al presente 
provvedimento; 

- di dare atto che l’opera è finanziata da fondi propri dell’Ente e trova copertura al Cap. 20175/1 del Bilancio in 
corso;  

- di dare atto che la procedura verrà completamente svolta tramite piattaforma telematica MePA per le cui 
istruzioni di utilizzo si rimanda ai manuali liberamente consultabili sul web, sollevando fin da ora questo Ente 
da qualsiasi utilizzo inadeguato;  

 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 84 del 12/06/2023 con la quale la Giunta adottava la modifica al 
programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025  
 
RICHIAMATA la D.C.C. n. 40 del 19/06/2023 con la quale il Consiglio approvata la modifica del DUP e la 
Delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 19/06/2023 con la quale veniva approvata la 7° Variazione di Bilancio 
di Previsione 2023/2025;  
 
RICHIAMATA altresì la Delibera di Giunta Comunale n. 89 del 20/06/2023 con la quale veniva assegnato a 
questo settore il nuovo Piano Esecutivo di Gestione; 
 
VISTI ed ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile previsti dall’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;  
 

D E T E R M I N A 
 

per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata 
 

1. Di dare avvio ad una procedura di gara ristretta ai sensi dell’art. 72 del Nuovo Codice degli Appalti tra n. 5 

operatori economici scelti per dall’elenco approvato con Determ. Resp. Sett.IV n. 406 dell’08/07/2023.  

 

2. Di dare atto che il criterio con la quale avviene la selezione degli operatori economici è quello della capacità 

tecnica ed economica dimostrata dalla certificazione SOA, precisando che, ai fini dell’importo e della natura 

delle lavorazioni, si ritiene di non dover escludere gli operatori economici di cat. OG3 maggiori o uguali a 

II. 

 

3. Di precisare che ai sensi dell’art. 35, co. 2 lett. b) del Codice, i nominativi degli operatori economici invitati 

alla procedura saranno segretati fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte medesime.   

 

4. Di dare atto che la gara verrà scandita dalle seguenti scadenze:  

- inizio presentazione offerte: 10/07/2023;  
- termine ultimo per la presentazione delle offerte: 24/07/2023;  
- termine ultimo per la richiesta di chiarimenti: 19/07/2023.  

 
5. Di approvare la lettera di invito, il disciplinare di gara e lo schema di contratto parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento. 



 

 

6. Di dare atto che alla procedura è stato assegnato il seguente C.I.G.: 99520768EA.  
 
7. Di dare atto che i lavori verranno consegnati indicativamente in data 07/08/2023 e dovranno essere 

ultimati nel mese di ottobre 2023.  
 
8. Di impegnare a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC l’importo di € 250,00 previsto dalla 

deliberazione della medesima Autorità n. 621/2022 da corrispondersi da parte della Stazione Appaltante nel 
rispetto delle modalità previste dal principio applicato dalla contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 
D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. imputandola in considerazione dell’esigibilità della medesima agli 
esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:  

 

ANNO DI IMPUTAZIONE 

Capitolo Missione e 
Programma 

Piano dei 
conti 

Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 Totale 

20175/1  10/5  2.02.01.09  €. 250,00    €. 250,00  

 
9. Di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto dovrà essere pagata a favore dei soggetti sopra 

citati alle scadenze indicate nel MAV che ogni quattro mesi mette a disposizione l’ANAC sul proprio 

portale dei pagamenti.  

10. Di dare atto che la sottoscritta non si trova in situazioni di conflitto di interesse rispetto a quanto disposto 
nel presente provvedimento secondo quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 36/2023 e dall’art. 7 del D.P.R. 
62/2013, pure avuto riguardo al contenuto del vigente Piano Nazionale Anticorruzione adottato da ANAC, 
con particolare riferimento alle previsioni ivi contenute in materia di appalti pubblici, e a quanto disposto 
nel PTPC adottato da questo Comune con Delibera di Giunta Comunale n. 75 del 23/05/2022.   
 

11. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis c. 
1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa: 

• sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 gg. consecutivi; 

• avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

• sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 
 Il Responsabile del procedimento è: Borgognoni arch. Laura e potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo 
telefono al n. 0523/861802. 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

arch. Laura Borgognoni 

 

 


		2023-07-10T14:49:34+0200
	Approvo il documento




